
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση της υπό στοιχεία 73014/Α5/
14-06-2022 απόφασης της Υπουργού Παιδείας 
και Θρησκευμάτων «Καθορισμός τύπου πιστο-
ποιητικού και βεβαίωσης επιτυχίας για τις εξετά-
σεις του Κρατικού Πιστοποιητικού Πληροφορικής 
(Κ.Π.Π.)» (Β’ 3057).

2 Τήρηση θυρίδων της εταιρίας Σταθερές Συγκοι-
νωνίες Μονοπρόσωπη Ανώνυμη Εταιρεία (ΣΤΑΣΥ) 
εποπτευόμενου Φορέα του Υπουργείου Υποδο-
μών και Μεταφορών στην Ενιαία Ψηφιακή Πύλη 
της Δημόσιας Διοίκησης (gov.gr- ΕΨΠ).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 106413/Α5 (1)
Τροποποίηση της υπό στοιχεία 73014/Α5/

14-06-2022 απόφασης της Υπουργού Παιδείας 

και Θρησκευμάτων «Καθορισμός τύπου πιστο-

ποιητικού και βεβαίωσης επιτυχίας για τις εξε-

τάσεις του Κρατικού Πιστοποιητικού Πληροφο-

ρικής (Κ.Π.Π.)» (Β’ 3057).

  Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
Α. Τις διατάξεις:
1. Των άρθρων 28, 29 και 30 και της παρ. 1 του άρ-

θρου 32 του ν. 4653/2020 «Εθνική Αρχή Ανώτατης Εκ-
παίδευσης. Ειδικοί Λογαριασμοί Κονδυλίων Έρευνας 
Ανώτατων Εκπαιδευτικών Ιδρυμάτων, Ερευνητικών 
και Τεχνολογικών Φορέων και άλλες διατάξεις» (Α’ 12), 
όπως το άρθρο 32 τροποποιήθηκε με το άρθρο 150 του 
ν. 4763/2020 «Εθνικό Σύστημα Επαγγελματικής Εκπαί-
δευσης, Κατάρτισης και Διά Βίου Μάθησης, ενσωμάτω-
ση στην ελληνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/958 
του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 
28ης Ιουνίου 2018 σχετικά με τον έλεγχο αναλογικότητας 
πριν από τη θέσπιση νέας νομοθετικής κατοχύρωσης 
των επαγγελμάτων (EE L 173), κύρωση της Συμφωνίας 

μεταξύ της Κυβέρνησης της Ελληνικής Δημοκρατίας και 
της Κυβέρνησης της Ομοσπονδιακής Δημοκρατίας της 
Γερμανίας για το Ελληνογερμανικό Ίδρυμα Νεολαίας και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 254),

2. του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 121),

3. του π.δ. 2/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 2),

4. των άρθρων 13 και 15Β του π.δ. 18/2018 «Οργανι-
σμός Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμά-
των» (Α’ 31),

5. του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119),

6. της παρ. 2 του άρθρου 35 του ν. 4622/2019 «Επιτε-
λικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 
Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κε-
ντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133),

7. της παρ. 5 του άρθρου 6 του π.δ. 84/2019 «Σύσταση 
και κατάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών Γραμ-
ματειών/Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων» 
(Α’ 123),

8. της περ. ι) της παρ. 2 του άρθρου 14 και του άρθρου 
19 της υπό στοιχεία 48456/Α5/24-04-2020 απόφασης 
της Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων «Εξετάσεις - 
Όργανα εξετάσεων για την απόκτηση του Κρατικού 
Πιστοποιητικού Πληροφορικής» (Β’ 2285),

9. της υπό στοιχεία 5543/ΕΠ/Α5/21-04-2022 υπουργι-
κής απόφασης «Συγκρότηση της Εποπτικής Επιστημο-
νικής Επιτροπής (Ε.Ε.Ε.) του Κρατικού Πιστοποιητικού 
Πληροφορικής (Κ.Π.Π.), ορισμός Προέδρου, Αντιπροέ-
δρου, μελών, αναπληρωματικών μελών, Γραμματέα και 
Αναπληρωτή Γραμματέα, ετών 2022, 2023 και 2024».

Β. Τις Πράξεις 2/01-06-2022 και 5/25-07-2022 της Επο-
πτικής Επιστημονικής Επιτροπής του Κρατικού Πιστοποι-
ητικού Πληροφορικής.

Γ. Την υπό στοιχεία Φ.1/Γ/377/93096/Β1/26-07-22 εισή-
γηση της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών, 
σύμφωνα με την οποία από την παρούσα δεν προκα-
λείται δαπάνη σε βάρος του Τακτικού Προϋπολογισμού 
του Υ.ΠΑΙ.Θ. οικ. έτους 2022 διότι με αυτή καθορίζονται 
ορισμένα επιμέρους θέματα σχετικά με τις εξετάσεις του 
Κρατικού Πιστοποιητικού Πληροφορικής.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

5 Σεπτεμβρίου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4671

47421



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ47422 Τεύχος B’ 4671/05.09.2022

Δ. Την από 15-06-2022 και 16-06-2022 ηλεκτρονική αλληλογραφία της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ του Υ.ΠΑΙ.Θ., Τομέα 
Παιδείας-Μονάδα Β1 σχετικά με την πάγια χρήση λογότυπων σε κάθε έγγραφο που αφορά συγχρηματοδοτούμε-
νες Πράξεις ΕΣΠΑ στο πλαίσιο δημοσιότητας αυτών σύμφωνα με τον ισχύοντα Κανονισμό (ΕΕ) και Εκτελεστικό 
Κανονισμό (ΕΕ).

Ε. Την ανάγκη καθορισμού του τύπου του πιστοποιητικού και των βεβαιώσεων επιτυχίας των εξετάσεων του 
Κ.Π.Π., αποφασίζουμε: 

Η υπό στοιχεία 73014/Α5/14-06-2022 απόφαση της Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων «Καθορισμός τύπου 
πιστοποιητικού και βεβαίωσης επιτυχίας για τις εξετάσεις του Κρατικού Πιστοποιητικού Πληροφορικής (Κ.Π.Π.)» 
(Β’ 3057) τροποποιείται ως εξής:

Στο τέλος του αποφασιστικού μέρους της ανωτέρω απόφασης προστίθεται εδάφιο ως εξής:
«Σε περίπτωση που το πιστοποιητικό και η βεβαίωση επιτυχίας χορηγούνται στο πλαίσιο υλοποίησης Πράξης 

Επιχειρησιακού Προγράμματος ΕΣΠΑ, στο πλαίσιο δημοσιότητας της Πράξης αυτής, σύμφωνα με τον εκάστοτε 
ισχύοντα Κανονισμό (ΕΕ) και Εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ), υποχρεωτικά προστίθενται στους ανωτέρω τύπους του 
πιστοποιητικού και της βεβαίωσης επιτυχίας οι απαραίτητες σημάνσεις, σύμφωνα με τις οδηγίες της αρμόδιας 
Υπηρεσίας της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων, ως εξής:

1. Άνω μέρος εγγράφου:

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ
ΨΗΦΙΑΚΩΝ ΣΥΣΤΗΜΑΤΩΝ, ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΕΞΕΤΑΣΕΩΝ

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΞΕΤΑΣΕΩΝ ΚΑΙ ΠΙΣΤΟΠΟΙΗΣΕΩΝ
ΤΜΗΜΑ Γ΄ ΕΞΕΤΑΣΕΩΝ ΚΡΑΤΙΚΩΝ ΠΙΣΤΟΠΟΙΗΤΙΚΩΝ

ΕΥΡΩΠΑΪKH ΕΝΩΣΗ
ΕΥΡΩΠΑΪΚΟ ΚΟΙΝΩΝΙΚΟ ΤΑΜΕΙΟ

2. Υποσέλιδο:

     .»

Η απόφαση αυτή ισχύει από την ημερομηνία δημοσίευσής της.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Μαρούσι, 2 Σεπτεμβρίου 2022

Η Υπουργός

ΝΙΚΗ ΚΕΡΑΜΕΩΣ

Ι

      Αριθμ. 35890 ΕΞ 2022 (2)
Τήρηση θυρίδων της εταιρίας Σταθερές Συγκοινωνίες Μονοπρόσωπη Ανώνυμη Εταιρεία (ΣΤΑΣΥ) επο-

πτευόμενου Φορέα του Υπουργείου Υποδομών & Μεταφορών στην Ενιαία Ψηφιακή Πύλη της Δημόσιας 

Διοίκησης (gov.gr- ΕΨΠ).

  ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ - ΕΠΙΚΡΑΤΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
Τις διατάξεις:
1. α) του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 

2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 47423Τεύχος B’ 4671/05.09.2022

Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’184) 
και ιδίως της παρ. 17 του άρθρου 107 του νόμου αυτού,

β) του άρθρου 47 του ν. 4623/2019 «Ρυθμίσεις του 
Υπουργείου Εσωτερικών, διατάξεις για την ψηφιακή δι-
ακυβέρνηση, συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις και άλλα επεί-
γοντα ζητήματα» (Α’ 134),

γ) των άρθρων 16 και 17 του ν. 4704/2020 «Επιτάχυνση 
και απλούστευση της ενίσχυσης οπτικοακουστικών έρ-
γων, ενίσχυση της Ψηφιακής Διακυβέρνησης και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 133),

δ) του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 
για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της 
επεξεργασίας των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα 
και για την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων αυτών 
και την κατάργηση της οδηγίας 95/46/ΕΚ (L 119/1),

ε) του ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων 
Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του Κανο-
νισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την προστα-
σία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας 
δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση 
στην εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης 
Απριλίου 2016 και άλλες διατάξεις» (Α’ 137),

στ) του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών (Α’ 121),

ζ) του π.δ. 40/2020 «Οργανισμός του Υπουργείου Ψη-
φιακής Διακυβέρνησης» (Α’ 85),

η) του π.δ. 123/2017 ««Οργανισμός του Υπουργείου 
Υποδομών και Μεταφορών» (Α’ 151),

θ) του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (άρθρο πρώτο του 
π.δ. 63/2005, Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την 
παρ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

2. Την υπό στοιχεία Υ6/9.7.2019 απόφαση του Πρω-
θυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υπουργό 
Επικρατείας» (Β’ 2902).

3. Την υπό στοιχεία 118944 ΕΞ 23-10-2019 απόφαση 
του Υπουργού Επικρατείας «Λειτουργία Κέντρου Διαλει-
τουργικότητας της Γενικής Γραμματείας Πληροφοριακών 
Συστημάτων Δημόσιας Διοίκησης του Υπουργείου Ψη-
φιακής Διακυβέρνησης» (Β’ 3990).

4. Την υπό στοιχεία 3981 ΕΞ 25-02-2020 απόφαση του 
Υπουργού Επικρατείας «Παροχή Υπηρεσίας Αυθεντικο-
ποίησης Χρηστών oAuth2.0 σε Πληροφοριακά Συστή-
ματα τρίτων Φορέων» (Β’ 762).

5. Την υπό στοιχεία 29810 ΕΞ 23-10-2020 απόφαση του 
Υπουργού Επικρατείας «Διαδικασία αυθεντικοποίησης 
υπαλλήλων του δημοσίου τομέα σε ψηφιακές δημόσιες 
υπηρεσίες» (Β’ 4798).

6. Την υπό στοιχεία 5620 ΕΞ 26-2-2021 απόφαση 
του Υπουργού Επικρατείας «Ρύθμιση ειδικότερων θε-
μάτων για την υποβολή αιτήσεων και την έκδοση εγ-
γράφων μέσω της Ενιαίας Ψηφιακής Πύλης της Δημό-
σιας Διοίκησης (gov.gr - ΕΨΠ) καθώς και για τη χρήση 
των θυρίδων φορέων και χρηστών που τηρούνται σε 
αυτή» (Β’ 849).

7. Το ν. 3920/2011 Εξυγίανση, αναδιάρθρωση και ανά-
πτυξη των αστικών συγκοινωνιών Περιφέρειας Αττικής 
και άλλες διατάξεις (Α’ 33).

8. Την υπ’ αρ. 4451/27.05.2022 απόφαση του Δ.Σ. της 
ΣΤΑΣΥ.

9. το αίτημα της εταιρίας Σταθερές Συγκοινωνίες Μο-
νοπρόσωπη Α.Ε. (ΣΤΑΣΥ) με ΑΠ 8749/27.06.2022 και 
28790 ΕΙ 2022/ΥΨηΔ/04.07.2022 προς την Υπηρεσία 
Συντονισμού Ενιαίας Ψηφιακής Πύλης της Γενικής Γραμ-
ματείας Ψηφιακής Διακυβέρνησης και Απλούστευσης 
Διαδικασιών του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης.

10. Την ανάγκη παροχής βελτιωμένου επιπέδου ψηφι-
ακών υπηρεσιών προς τα φυσικά πρόσωπα και τις επι-
χειρήσεις μέσω της Ενιαίας Ψηφιακής Πύλης της Δημό-
σιας Διοίκησης (gov.gr- ΕΨΠ) με στόχο δημιουργία ενός 
ασφαλούς περιβάλλοντος για την ορθή διεκπεραίωση 
των υπηρεσιών αυτών.

11. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Θυρίδες της εταιρίας Σταθερές Συγκοινωνίες 
Μονοπρόσωπη Α.Ε. (ΣΤΑΣΥ)

1. Στην Ενιαία Ψηφιακή Πύλη της Δημόσιας Διοίκη-
σης (gov.gr-ΕΨΠ), εφεξής ΕΨΠ, τηρούνται οι Θυρίδες 
της εταιρίας Σταθερές Συγκοινωνίες Μονοπρόσωπη Α.Ε. 
(ΣΤΑΣΥ) για την παροχή ψηφιακών υπηρεσιών στα φυ-
σικά πρόσωπα/χρήστες.

2. Στις θυρίδες της εταιρίας ΣΤΑΣΥ προωθούνται από 
την ΕΨΠ οι αιτήσεις των φυσικών προσώπων/χρηστών 
που υποβάλλονται σε αυτήν με την επισύναψη των απαι-
τούμενων δικαιολογητικών για την έκδοση εγγράφων 
από την εταιρία ΣΤΑΣΥ, σύμφωνα με όσα ορίζονται στην 
υπό στοιχεία 5620 ΕΞ 26-2-2021 απόφαση του Υπουργού 
Επικρατείας (Β’ 849).

Άρθρο 2
Λειτουργίες και Χαρακτηριστικά 
των θυρίδων φορέων

1. Στην ΕΨΠ τηρούνται οι Θυρίδες της εταιρίας 
ΣΤΑΣΥ για την παροχή ψηφιακών υπηρεσιών στα φυ-
σικά πρόσωπα, σύμφωνα με τα οριζόμενα στο άρθρο 
26 του ν.  4727/2020 και στην υπό στοιχεία 5620 ΕΞ 
26-2-2021 απόφαση του Υπουργού Επικρατείας «Ρύθ-
μιση ειδικότερων θεμάτων για την υποβολή αιτήσεων 
και την έκδοση εγγράφων μέσω της Ενιαίας Ψηφιακής 
Πύλης της Δημόσιας Διοίκησης (gov.gr - ΕΨΠ) καθώς 
και για τη χρήση των θυρίδων φορέων και χρηστών που 
τηρούνται σε αυτή».

2. Οι θυρίδες της εταιρίας ΣΤΑΣΥ είναι «ψηφιακά γραμ-
ματοκιβώτια» με τα εξής χαρακτηριστικά: 

α) έχουν μοναδικό κωδικό και όνομα,
β) παρέχουν στους εξουσιοδοτημένους χρήστες/

υπαλλήλους του φορέα διαβαθμισμένη πρόσβαση, με 
ρόλους, μέσω εφαρμογής και σε πληροφοριακά συστή-
ματα μέσω προγραμματιστικής διεπαφής,

γ) περιέχουν αναρτημένα έγγραφα και αιτήσεις,
δ) οργανώνουν τα αναρτημένα έγγραφά της ανά υπό-

θεση,



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ47424 Τεύχος B’ 4671/05.09.2022

ε) Οι χειριστές των θυρίδων λαμβάνουν ενημερώσεις 
για την άφιξη ενός εγγράφου στη θυρίδα ανάλογα με 
τα διαθέσιμα κανάλια επικοινωνίας που έχουν ρυθμίσει 
(email, sms, κ.ά.),

στ) Για την διεκπεραίωση των αιτήσεων από τους δι-
αχειριστές και χειριστές, υπάρχουν στη θυρίδα σχετικές 
επιλογές διαχείρισης όπως:

- Ανάθεση
- Ανάληψη υπόθεσης σε/από υπάλληλο
- Κατάσταση αίτησης
- Δυνατότητα αλλαγής της κατάστασης της αίτησης
- Αναζήτηση
- Ιστορικό υποθέσεων
- Στατιστικά στοιχεία υποθέσεων
- Ανάρτηση απάντησης στην Θυρίδα του χρήστη
- Αποστολή ενημερωτικού μηνύματος στον χρήστη.
3. Στην ΕΨΠ δύναται να δημιουργούνται για την εταιρία 

ΣΤΑΣΥ περισσότερες από μία θυρίδες, ανάλογα με τις 
ανάγκες των επιμέρους Υπηρεσιών της. Η ορισθείσα ως 
ανώτερη ιεραρχικά θυρίδα παρέχει πρόσβαση σε όλες 
τις θυρίδες που υπάγονται σε αυτή.

4. Στις θυρίδες της εταιρίας ΣΤΑΣΥ τηρούνται έγγρα-
φα και αιτήσεις που απευθύνονται σε αυτόν και απο-
στέλλονται από τα φυσικά πρόσωπα/χρήστες μέσω της 
ΕΨΠ καθώς και οι αντίστοιχες απαντήσεις/έγγραφα των 
αιτήσεων αυτών.

5. Οι αιτήσεις των φυσικών προσώπων/χρηστών καθώς 
και οι απαντήσεις/έγγραφα των αιτήσεων αυτών, δύνα-
νται να παραμένουν αποθηκευμένες στις θυρίδες της 
εταιρίας ΣΤΑΣΥ για χρονικό διάστημα έως πέντε (5) ετών.

Η υποβολή των αιτήσεων από τα φυσικά πρόσωπα/
χρήστες στις θυρίδες της εταιρίας ΣΤΑΣΥ και η επαλή-
θευση του περιεχομένου τους από τον λήπτη (φορέα της 
θυρίδας υποβολής) γίνεται σύμφωνα με τα οριζόμενα στο 
άρθρο 3 της υπό στοιχεία 5620 ΕΞ 26-2-2021 απόφασης 
του Υπουργού Επικρατείας «Ρύθμιση ειδικότερων θεμά-
των για την υποβολή αιτήσεων και την έκδοση εγγράφων 
μέσω της Ενιαίας Ψηφιακής Πύλης της Δημόσιας Διοίκη-
σης (gov.gr - ΕΨΠ) καθώς και για τη χρήση των θυρίδων 
φορέων και χρηστών που τηρούνται σε αυτή» (Β’ 849).

Άρθρο 3
Χρήστες των θυρίδων της εταιρίας Σταθερές 
Συγκοινωνίες Μονοπρόσωπη Α.Ε. (ΣΤΑΣΥ)

1. Στις Θυρίδες των Φορέων προβλέπονται δύο διακρι-
τοί ρόλοι για τους υπαλλήλους της της εταιρίας ΣΤΑΣΥ:

α) Χειριστής: Διαχειρίζεται τις υποθέσεις και τις αιτή-
σεις των φυσικών προσώπων

β) Διαχειριστής: Ορίζει και διαγράφει χειριστές, τροπο-
ποιεί τα στοιχεία επικοινωνίας των Θυρίδων της εταιρίας 
ΣΤΑΣΥ και την ονομασία της Θυρίδας και εξάγει στατι-
στικά στοιχεία.

Ο διαχειριστής της ορισθείσας ως ανώτερης ιεραρχικά 
θυρίδας της εταιρίας ΣΤΑΣΥ, έχει πρόσβαση στις θυρίδες 
που υπάγονται σε αυτή.

2. Η εταιρία ΣΤΑΣΥ είναι υπεύθυνη για τον ορισμό των 
εξουσιοδοτημένων χρηστών της κάθε Θυρίδας, ήτοι για 
τους χειριστές και διαχειριστές τους.

3. Η Υπηρεσία Συντονισμού Ενιαίας Ψηφιακής Πύλης 
είναι υπεύθυνη για τον ορισμό του διαχειριστή της ανώ-
τερης ιεραρχικά θυρίδας, σύμφωνα με το αίτημα που 
υποβάλει η εταιρία ΣΤΑΣΥ κατά τα οριζόμενα στην παρ. 3 
του άρθρου 26 του ν. 4727/2020.

4. Οι χειριστές και οι διαχειριστές αποκτούν πρόσβαση 
στη θυρίδα, αφού προηγουμένως αυθεντικοποιηθούν με 
την χρήση των «Κωδικών Δημόσιας Διοίκησης», σύμφω-
να με την υπό στοιχεία 29810 ΕΞ/23-10.2020 απόφαση 
του Υπουργού Επικρατείας «Διαδικασία αυθεντικοποί-
ησης υπαλλήλων του δημοσίου τομέα σε ψηφιακές δη-
μόσιες υπηρεσίες» (Β’ 4798).

5. Οι διαχειριστές και οι χειριστές των θυρίδων της 
εταιρίας ΣΤΑΣΥ διεκπεραιώνουν την αίτηση του ενδι-
αφερόμενου σύμφωνα με τα οριζόμενα στο άρθρο 29 
του ν. 4727/2020.

Άρθρο 4
Επεξεργασία προσωπικών δεδομένων

1. Υπεύθυνος επεξεργασίας των δεδομένων που τη-
ρούνται στις θυρίδες της εταιρίας ΣΤΑΣΥ ορίζεται η ίδια 
η εταιρία ΣΤΑΣΥ σύμφωνα με την παρ. 3 του άρθρου 26 
του ν. 4727/2020.

2. Η εταιρία ΣΤΑΣΥ είναι υπεύθυνη ιδίως για τον ορισμό 
των εσωτερικών όρων χρήσης των θυρίδων της και των 
εξουσιοδοτημένων χρηστών αυτών, καθώς και για τον 
χρόνο τήρησης και τον τρόπο διαχείρισης και διαγραφής 
των δεδομένων.

3. Το Υπουργείο Ψηφιακής Διακυβέρνησης είναι ανε-
ξάρτητος υπεύθυνος επεξεργασίας για την λειτουργία 
της ΕΨΠ.

Άρθρο 5
Έναρξη παραγωγικής λειτουργίας

Η παραγωγική λειτουργία των θυρίδων της εταιρίας 
ΣΤΑΣΥ εκκινεί από την δημοσίευση της παρούσας από-
φασης στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Άρθρο 6
Έναρξη ισχύος

Η απόφαση αυτή αρχίζει να ισχύει από τη δημοσίευσή 
της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 2 Σεπτεμβρίου 2022

Οι Υπουργοί

Υποδομών 
και Μεταφορών Επικρατείας

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ  ΚΥΡΙΑΚΟΣ

ΚΑΡΑΜΑΝΛΗΣ ΠΙΕΡΡΑΚΑΚΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02046710509220004*


		2022-09-06T16:20:33+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




